infrascripta speciale mandatum, ut patet publico instrumento procurationis scripto 

et publicato manu Angeluce quondam ser Vannis notarii et nobis viso et lecto, 

presentatus fuisses, dictamque tuam presentationem petiisses a [nobis cum] 

instantia confirmari… personam tuam examinari curavimus diligenter. Et deinde 

[affigi] [e]dictum solempne fecimus per nuntium nostrum iuratum in portis 

e[cclesie predicte]… Investientes te present[ialiter per] nostrum anulum de 

eadem… in tenutam et corporalem possessionem dicte plebis… In quorum 

testimonio presentes litteras fieri fecimus nostri sigilli appe[n]sionis munitas. 

Datum et actum Urbevetani in Palatio nostre habitationis…17  

Tre anni dopo, nell’autunno del 1357, lo stesso vescovo visitò personalmente la 

chiesa di Santa Maria; la registrazione pur succinta dell’evento, “actum indicta plebe”, 

pone le basi per apprezzare una chiesa in cui si celebrano solenni riti liturgici “iuxa 

morem”, dove esisteva un fonte battesimale ed un tabernacolo rigorosamente custoditi 

sotto chiave, il cui pievano, allora il presbitero Santo, dovette con urgenza provvedere 

entro un mese, sotto pena di scomunica, all’inventario di tutti i beni mobili ed 

immobili:  

In nomine Domini Amen. Anno indictione pontificatu mense et die 

predictis… dominus Episcopus Urbevetanus accessit personaliter ad visitandum 

16 AVO, Cartulari, Codice C, c. 87/1; nel margine sinistro dell’Istrumentum, di mano uguale a quella del 
testo “Institutio rectoris ecclesie de Montecabione”, vd. Appendice documenti, n. 7, pp. 41-42. 
17 AVO, Cartulari, Codice B, c. 6/2, vd. Appendice documenti, n. 10, pp. 47-49. 
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plebem Sancte Marie de Montecabione sue Urbevetane diocesis, ubi fuit 

processionaliter receptus… iuxta morem. Quam Ecclesiam reperit spiritualiter et 

temporaliter bene rectam et gubernatam fontesque baptisimati sufficienter 

custoditas, ac corpus Domini nostri, veneranter et sub clavis custodia reconditum. 

Cui presbitero Sancto plebano, prefatus dominus Episcopus sub pena 

excommunicationis mandavit, quod hinc ad unum mensem proximum futurum 

debeat fieri fecisse inve[n]tarium omnium bonorum… Actum in dicta plebe…18 

Dopo la rinuncia alla rettoria del presbitero Santo, nel 1376 il vescovo Pietro 

Bohier giurisperito, conferma rettore di Santa Maria, “per Birretium” ad Orvieto “in 

domibus nostris…”, Giovanni di Francesco del castello di Agello “canonice 

presentatus”, ingiunge di rendere noto l’evento ed affida a uomini saggi di S. Maria